
 
 

 

 

СОВЕТ АЛЬДЕРМЫШСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН                                                                                                                    

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

БИЕКТАУ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ӘЛДЕРМЕШ АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ
422711, Республика Татарстан, Высокогорский район                          422711, Татарстан Республикасы, Биектау районы, 

              с. Альдермыш, ул. Хабибуллина, 2                                                            Әлдермеш авылы, Хабибуллин ур., 2 

Тел./факс: +7(84365) 79-4-03, e-mail: Alder.Vsg@tatar.ru 
 

                    РЕШЕНИЕ                                                             КАРАР 

                  28 мая 2024 г.                                                             № 98 
 

О внесении изменений в Решение Совета Альдермышского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан  от 17 ноября 2016 

года № 59 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящемся в муниципальной собственности Альдермышского 

сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан»  

 

На основании протеста прокуратуры Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан от 17.03.2024 № 02-08-01, в соответствии с Федеральным 
законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 
предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 
Альдермышского сельского поселения Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности Альдермышского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, 

утвержденное Решение Совета Альдермышского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 17 ноября 2016 

года № 59 (в ред. решения от 30.04.2018 № 107) следующие изменения:  

1.1. В абзаце 3 статьи 2 слова «муниципальными унитарными 

предприятиями,» и «на праве хозяйственного ведения,» исключить; 

1.2. В пункте 3 статьи 3 слова «за муниципальными унитарными 

предприятиями (далее - предприятия) на праве хозяйственного ведения,» 

исключить; 

1.3. Абзац 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«- муниципальное имущество, закрепленное на праве оперативного 

управления за муниципальным учреждением, либо находящееся в муниципальной 

собственности предприятие в целом как имущественный комплекс;»; 

1.4. В статье 10: 

а) в пункте 2 слова «муниципального унитарного предприятия и» исключить; 

б) в пункте 3 слова «муниципальных унитарных предприятий и» исключить; 



 
 

 

в) пункт 4 исключить; 

г) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Решения о создании, ликвидации и реорганизации муниципальных 

учреждений, утверждении их уставов, назначении на должность и освобождении от 

должности руководителей данных учреждений, участии в создании хозяйственных 

обществ принимаются руководителем исполнительного комитета Альдермышского 

сельского поселения.»; 

1.5. Статью 11 изложить в следующей редакции: 

«Статья 11. Закрепление муниципального имущества за учреждением 

 

1. Решение о закреплении муниципального имущества за учреждением 

принимается Исполнительным комитетом Альдермышского сельского поселения и 

оформляется в виде постановления Исполнительного комитета Альдермышского 

сельского поселения и акт приема-передачи в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

2. Права и обязанности учреждений в отношении закрепленного за ними 

муниципального имущества устанавливаются законодательством Российской 

Федерации. 

3. Право оперативного управления муниципальным имуществом может быть 

прекращено по постановлению Исполнительного комитета Альдермышского 

сельского поселения, принятому по согласованию с учреждением, а также в 

порядке, установленном законодательством, в том числе в случае правомерного 

изъятия имущества. 

4. При ликвидации учреждения в установленном законодательством порядке 

имущество учреждения, закрепленное за ним на праве оперативного управления, 

после удовлетворения требований кредиторов, поступают в муниципальную 

казну.»; 

1.6. Пункт 3 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

«3. В доверительное управление не могут быть переданы объекты, 

находящиеся в или оперативном управлении.»; 

1.7. В пункте 1 статьи 18 «, в том числе недвижимого имущества, 

закрепленного за предприятием на праве хозяйственного ведения,» исключить; 

1.8. Пункт 2 статьи 19 исключить; 

1.9. В статье 21:  

а) в пункте 1 слова «предприятием или» исключить; 

б) абзац 3 пункта 2 исключить; 

в) в абзаце 4 пункта 2 слова «предприятий и» исключить; 

1.10. В пункте 2 статьи 22 слова «Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-

ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,» исключить. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения его на 

официальном сайте муниципального образования «Высокогорский муниципальный 

район Республики Татарстан» в сети интернет по адресу: https://vysokaya-

gora.tatarstan.ru/ и на официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан: http://pravo.tatarstan.ru.  

 

https://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
https://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


 
 

 

 


